
Организация 
Объединеннь~х Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 76 .пове,сткн дня : 
Бюджетная смета на 1965 и 1966 финансовые го ­
ды (продолжение) 

Стр. 

Бюджетная ,с ~1ета на 1966 финансовый год (про­
должение) 
Общие •n•р ення (продолжение) . . . . . . . 65 
Перв-ое чте н:и е (продолжение) 

Раз,1.е.1 1. Путевые II друг11е расходы пре,1.ста­
в.11те.1ей 11 члеl!ОВ ко~шссий, К'Омитетов и •дру-
гнх вспомогательных органов (продолжение) 65 
Раздел 2. Сnециа .1ьные сессии -и К'Он,феревции 67 
Раэ.:~.ел 5. Путевые -расхо,1.ы .персонала 68 

Председатель: r-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

ПУНКТ 76 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1965 и 1966 финансовые 
rоды (продолжение) (А/5799 и Corr.1; А/5805, 
А/5807 и Согг.1; А/5940 и Согг.1; А/5969, А/5995, 
А/5996, А/6005, А/6007 и Согг.1; А/6050; А/С. 
5/1009 и Согг.1; А/С.5/1011, 1014, 1025 и Согr.1; 
А/С.5/ 1027, 1035, 1036, 1037, 1038; А/С.5/1.,,.833, 
L.836) 
Бюджетная смета на 1966 финансовый rод 
(продолжение) (А/5799 и Согг.1; А/5805, А/ 
5807 и Согr.1; А/5940 и Согг.1; А/5996, А/6005, 
А/6007 и Согr.1; А/6050; А/С.5/ 1009 и Corr.1; 
А/С.5/1025 и Corr.1; А/С.5/1027, 1035, 1036, 
1037, 1038; A/C.5/L.833, L.836) 

Общие прения (продолжение) 

1. Г-н Д,ИОСО (Фили.ппины) от,мечае1', ч-го бюд­
жетная O1ета на 1966 год приблизительно на 1·1,7 
м.иллиона долла,р.ов ,п~ревышает расходы 1964 го­
да . Из этого общего увеличения 8,4 .м ·илтюна 
долларов пр,их-0,1.ят,ся ,на ра·сходы, .связанные с 

расши.ренне1~ п:р·оr,ра.~юш кОJ-1фе-ренций н~ -1966 
гщ и уч.реждением 699 новых долж•но.стеи, реко­
:'vlендаван,ных l(.о,нсультативным комитето·:-.1 ло 
ад~1ини,страти-в.ны:\1 и бюджет,ны:-.1 ,в5шроса,:.1 на 
1965 ·И \ 966 годы. Более д.вух 11ретеи новых со -
1'ру.дн-иков по.пуча1' .назначения в отделы, зани­
мающиеся социаль.ной .и экономической дея1ель­
н,остью и в ча-стности ,в ,се.кретариат Конфе~ре,нции 
Орга.ни'зации Объед•инен.ных -Наций по торго·вле 
и разв·итню II Центр промышленного развития. 

2. Хотя делегация Филиппин поддерживает все 
в11,1.ы деятель,ност·и О.р.rаJiиза,ции Объе~ине.нных 
Наций, .которые напра.влены на увелич~ние объ­
ема т,ехнич-еской пояощи, оказываемо.и ,ра з.ви­

вающ11м,ся -с-грана·~1, особенно в области nро:.1ыш-

ПЯТЫЙ НОМИТЕТ, 1072-е 
ЗАСЕААНИЕ 

Среда, 20 октября 1965 года, 

15 час. 15 .мин. 

Нью-Йорк 

ленного .раз.вития и Т()рrов.1и, она хо-гела ,бы п~ри­
соед•и.ниться к ,другю-1 делегация:-.1, коiорые при­

з·вали тщательны:'v! образо:.1 ра,сс.:.10треть Ч'И!СЛО 
ПР,ОВ·О,'!;ЮIЫХ зас-еданий и ОТ.'ЮЖИ1'Ь на более ло­
ЗдiНИЙ с,р,ак за.седания , которые не rtре,1.с1авляют 
зн.а·чительного и,нтереса для подавляющего боль­
шияст.в~ госу,дар,ств - членов Организации. Г-.н 
Дно.со ,вер,не-гся к данно~1у вопросу п,ри обсужде­
нии -пункта 78 повестки .дня (Порядок созыва 
конференций: докла.;~.ы Генерального Секр·етаря). 

3. Касая.сь раздела 1 (Путевые и другие расхо­
ды ,представителей и членов ,ком.и,с,сий, ко.:11итето·в 
и других в-спомогателыных орг а.нов) бюджетной 
см·еты, г-JI Ди,осо одобряет предложение Кон­
сулыатив~ного комитет-а о 10:-.1, чтобы -в .качестве 
нор·мы :Возмещения шуiевых расхr◊дов, финанси­
руемых по Э'ГО:'v!У разделу, бь!Л'о nри.нято воздуш­
ное •сообщение :эконо:'v!ич.ньш кла.ссо.'\1 . 

4. В отношении раздела 3 (Оклады и заработ­
ная плата) отмечает.ся увеличение по .с·рав,нению 
с 1965 .годом на 4 739 800 ,долл:ар·ов, 'ИЗ коТОJрых 
1 930 200 д·ол.1а,ров связаны ;со е:'v!ет.ны:\1И доn-ол­
нительны1:v~и расхода:v1и по с-охранению в 1966 .г о­
ду штатною раоnисания 1965 года, .а 2 7-14 700 
долла1ров - с дополнительными должностям.и, 

и,с-пrрашивае~1ы:'v!и на 1.966 год. Генеральный Сек­
,рета.рь зая.вил (А/6005, ·пункт 38), что даполни­
тельные ра,сходы п·о ,с-охранению в 1966 году шiат­
,н ого рас.nнса.ния 1965 года ·объя1сняю1'Ся у.вели­
ч·ением · ста,в·ок о-кладов и повышением ·класс-а 

должностей ввиду яедавнего увеличения стои,мо­
ст,и ж-из,н·и. Нет юшаких сом.нений .в то,~, что 
,сrою-10сть жизни з.начителЬ1но возросла не только 

в Нью-Йорке, 11-0 и в,о -в1сем мире, и поэто:v1у деле­
гация Филилrшн с-о.гласна с в.несени-е- :\1 cow,в·eт.crr-

. вующих кар:рект,и:вов в оклады. 

65 

5. По ·вопросу о новых должностях, подлежащих 
уч,реждению, г-.н Диос,о выскаже11ся ,на бодее ·nоз­
д~неt:-.1 этапе, -поскольку ему еще .не я;сно, яsляют­

.ся .,и новые должности, ,предус:\ю-грен1ные ,на 

1966 год, доrюлнение:'v! к доджностям, испрошен­
ным на 1965 год; делегация Фили;ппин также 
х,оте.1а бы знать, имеется ли вероят.носrь того, 
Ч1'О какие-то ,сущесrвующие ,в Секретар•иате дм­
~носп1 бу.дут упрац.н~ны после за.ве,рше,ния ра­
ОО1'Ы, в -связи ,с ·котор·ои они ,были учреждены. 

Первое чтение (продолжение) (A/C.5/L.833) 

РАЗДЕЛ 1. ПУТЕВЫЕ И ДРУГИЕ РАСХОДЫ ПРЕД­
СТ АВИТЕЛЕй И ЧЛЕНОВ КОМИССИИ, КОМИТЕТОВ 
И ДРУГИХ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ (продол­

жение) (А/5996, А/6005, А/6007 И СОIЩ. 1 ; А/6050; А/С.5/ 
1027, 1036) 

A/C.5/S R. I 072 



66 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

6. Г-1н Ш. К. СИНГХ (Индия), касаясь реко:\!ен­
дации Консультативного комитета о том, чтобы 
,воз.меще.нJiе путевых расходов ограничн·ва·лось 

•СТОЮ!ОСТЫО проезда Э·КОНОМИЧНЫi\1 кла,С•СО:\1 ( ом. 
А/6007 и Corr.l, пункты 95-99), •Спрашивает 
1Контроле,ра, .ка.ковы будут финан,совые ·последст­
:ВИЯ, если из этой реко:\'!·ендации будет сделано 
исхлючение, но-первых, .в отношении одного чле­

,на каждой делегации, совершающего поездку н,а 

Генеральную А.сса,v1блею, и, во-,вторых, в отноше­
нии членов та·кнх вспо,vюга'Тельных Qрr,а,но.в, ·как 

Комн1ссия меж.дуна:р-адного лра,ва и Консульта­
тивный комитет по щрименению научных и тех­
нических .знаний для удовлетв·орения пот-ребно­
стей менее развитых районов, ,которые состоят 
из эк,спер'ТОВ, выс.упающих ,в каче,ств·е частных 

лнц, а .не л,редставителей ,своих стран. 

7. Г-.н ТЕРНЕР (За,меститель Генерального Сек­
крета,ря, Кон11ролер) отвечае., ч·то если путевые 
:ра,сходы в от.ношении одного члена каж,дой деле­
гации ,при поездке на еессию Генеральной А,сс,а,м­

·блеи будут возмещаться ·по .станкам ~первого 
класса, то предпо,лагае'\1ая экономия средств бу­
дет сокращена на 23 ООО .дол.па.ров. 

8. Дополнительная стоимость ,возмещения путе­
·вых расходов экспертов .по ставкам первого 

·класса составит 34 ООО дол.па.ров. 

9. Г-н Ш. К. СИНГХ (Индия) говорит, что, учи­
тывая сра·В<н,итель~но .незн,ачительный раз,мер этих 
,сум,:-.1, делегация Индии официально •предлагает, 
чтобы из ·рекомендации Консуль·та'l'ивного ко:v~и­
тета были сделаны следующие два исключения: 

а) при поездке на сесоию Генеральной А,сса,м­
блеи одного ,предста,вителя wаждого госу,дарст­

аа - члена Организации воз,мещение ;nу,тевых 
,ра,сходов будет производиться из расчет.а пр.оез­

да первы~1 кла,ссом на самолете или экв.и,валент­

.ны~1 путе~1; 

Ь) воз, ,v1 ·ещение ,расходов по этим ставкам бу­
дет п·ри,меняться т~акже к члена,м комиссий, ко­
м·итетов и других всп·омогательных орга.но,в, вы­

ступающих .в качест,ве чает.ных лиц. 

10. Г-н АБДИ (Эфист.ия) заявляет, что, хотя о.н 
не будет ,голосовать против ре:комендац.ии Кон­
сультатив-ного комитета о путевых 1расх0:дах 

1представ11телей, ,прнезжающих на сессии Орга­
низац,ии Объединенных Нац.ий, он на,деется, что 
эт,а рекомендация будет изм,енена в соответствии 

,с предложение:v~ предста,вителя Ин,ди,и, и в это:\1 
•случа·е делегация Эфиопии бу,дет голосовать з а 
данную рекомендацию. Вопрос, поднятый пред.­
ста.в·ителем Индии, затрагивает не дос'Тоинство 
или статус представителей, ,а скорее ·касается 
элемент,арных удо6с1;в отве11ственных .должност­

ных лиц, совершающих длительные и уто,м.итель­

ные поездки. К:ро,1е того, воз.:-.,1ещение 1путевых 

расх,одов в,сех членов .делегаций, ,п,риезжающих 
iНа сессию Ге.нералыной Асса;,,1блеи, лишь по став­
·ка:v~ mроезда э1юном.ич.ным классом .м ·ожет .воз­

ложить на некоторые малые страны значитель­

ное финансовое бремя. 

11. Г-н САНУ (Нигерия) поддерживает ча1сть а 
лредл·ожения Индии. Делегация Н игер•ии не ,воз­
ражает против общего •Сокращен,ия ста,в·ок путе­
вых расходов; она лишь считает, что необходимо 

уважать достоинство высших должностных лиц. 

12. В от.ношении путевых ,ра,сходов э~<спе.ртов, 
которые участ,вуют в работе сесоий не в качестше 
предста,вителей своих стран, Генеральному Сек­
,рета·рю необходим·о 1предоста,вить известную сво­
боду действ,ий и не •еле.дует устанавливать ника­
:ких ж,естких ·пр•авил. Некоторые эюсперты, участ­
,вующие ,в работе сеесий Организации Объеди­
,нен,ных Наций, .в·оз:\,10жно, согласны сов:ершать 
поездки эконо'\1ичньв1 кла,осом, тог.да как дру~ие 

.в силу ,состоя,ния 1свое!'о здоровья ,могут от,ка­

заться предоставить свои услуги, если .они .не 

С'\1оrут ездить .пер,вым клас.сом . 

,13. Г-.н МОРРИС (Либерия) поддерживает 
п,редложение Ин.дни . 

1'4. Г-н СИСС (Сенегал) считает, что ,следует 
отложить решение вопроса о путевых ра,сходах 

членов делегаций, приезжающих на сессии .Орга­
низации Объединен.ных На,ций, до тех пор, пока 
госуда.рс1шам-членам не станет из,вес•те.н размер 

дополнитель,ной сум.мы, ,которую они должны бу­
дут внести в бюджет 1966 года. 

15. Ка~сая.сь зая.вления, ,сдел,анного пр•едстави­
телем Венг:рии на 107, l-м заседании, г-н Сисе 
зю1ечает, что каждое ,суверенное госу,дарство 

обладает чувст,вом собственного дооrоинства и 
:имеет свое национальное зако~нодатель,ство и что 

,ни од.но ,государство не .имеет лра,в а указывать, 

•каки,:11 образом другое госу,да,рство должно ве,сти 
,СВОИ дела. 

16. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ за,мечает , что Пятый ко­
.:.штет уже в течение ряда лет обсуждает вопрос 
о ста·вках воэмещен.ия путевых расходов и что н,а 

текуще11 за,седании предложение Индии было 
подвергнуто достат,очJfо широкому ·об.суждению. 
Поэто\lу он предлагает, чтобы Ко:-.1итет присту­
пил к го.1осоваю1ю этого предложения. 

17. Г-•н ПОЛИТ ОРТИС (Эквадор) считает, что 
со стороны делегаций .нелогично жаловаться в 
общих заявлениях Jfa увеличение бюджетной сме­
ты на 1966 год и ,в то же в•ремя в своих з амеча ­
ю1ях по ,разделу l под,ве1рrать критике рекомен­

дацию Консультативноrо ко:v~итета о сокращении 
1расх.одо·в. Мини,ст.р и.ностра.нных дел Эквадора, 
разу,'\1еется, не будет расома•тривать 1проезд эко­
но:v~ич,ны:v~ кла,ссом как ум.аляющий его достои1н­
ст.во, если ми.нист.ры ·иностранных дел ,в,сех дру­

гих ,стран будут со,вершать поездки тe:vr же клас­

~О:\1. 

18. Он предлагает пре1<~ратить п,рения по разде­
лу l и безотлагательно пр•иступить к 1голосова ­
нию рекомендаций Консуль·тативного комитета и 
прелложен·ия Индии об изменении этой ре1юмен­
дации. 

19. 1 Г-,н АБДИ (Эфиопия) .и г~н СИСС (Сенегал) 
пр·осят предоставить дополн.ительное время для 
обсуждения ,предложения Индии. 



1072-е заседание - 20 октября 1965 rода 67 

20. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ от,:\1ечает, что .не бы,10 
sыдви,нуто официального ,воз,ражен,ия против 
:предложения Экв,адора о .прекrащени,и прений_. 
Поэтому он ставит это 1nредложение на голосо­
вание. 

Предложение Эквадора о прекращении пре­
ний по разделу 1 принимается 34 голоса.ми про­
тив 15 при 24 воздержав1иихся. 

21. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предла.rае-т I(ом.итету П:ро ­
.голасовать предложение Инди.и. 

Часть а предложения Индии отклоняется 27 
голосами против 19 при 28 воздержавшихся. 

Часть Ь предложения Индии отклоняется 58 
голоса.ми против 4 при 18 воздержавшихся. 

22. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ п,редлатает К,омитету про­
голосовать ·Следующий лроект р•езолюции, реко­
мендуе:\1ЫЙ для принят-ия Генеральной Аосамб­
лее и основа-нный .на ·рекоме,ндац,иях Консульта­
тиВtноrо -КО:\1-Итета о 1путевых р,а,сходах: 

Генеральная Ассамблея, 

ссылаясь на пол·ожения своей резолюции 1798 
(XVII) от 11 дека6.ря 1962 щда о систt~:\1е опла­
ты путе,вых и ,суточ.ных расходов члена,м орIганов 

и вс'П'ом·огательных {)~рrанов Орг-анизации Объ­
единенных Наций, а та·кже .на положения, ,содер ­
жащие~ся в п,риложени.и к этой р·езолюции, 

приняв к сведению замеча,ния и реко•:\1е.ндации 
Консульта 1'и,вного ком,итета по ад,:\1и.н-истратив­
:НЫМ ·и бюджетным ·вопросам, •еодержащи·еся в 
пунктах 95-99 его шестого доклада, пред,ст.ав­
ленноr,о двадцатой сессии Г,енеральной Аюсам,блеи 
(А/6007 и Corr.l), 

постановляет, чт.о лу.нкт 4 приложения к резо­
люции 1798 (XVII) должен быть изменен сле.ду­
ЮЩИ:\1 образо:\1: 

«Оплата путевых .расходов оrра.ничивает,ся во 
всех случаях Сl'ОИ .МОСТЬЮ ·проезда ЭКОНО:\ШЧНЬlо:\1 

кла1с,со,м по -пря•мому ,:v,.аршруту ,на самолете .или 

ее эквивалентом при ,пр•оезде дру:гим признан­

ным средетво:-.1 ,общест,венного трансл.орта». 

Проект резолюции принuАtается 65 голосами 
при 16 воздержавшихся, причем никто не голосо­
вал против. 

Рекомендации Консультативного комитета ( А/ 
5996, пункт 8, А/6007 и Cor.r.1, пункт 141, А,16050, 
пун.кт 9) об ассигнован.ии 1 106 900 долларов по 
разделу 1 одобряются в первоАt чтен.ии. 

23. Г-IН ГАНЕМ (Франция) хотел бы з.аяв,ить об 
,оговорках е.го делегации по ,поводу •сум,мы .в 

133000 доллаIров, ассигнованных -по главе 1 (Ге­
неральная Ассамблея, ,ком,ис,сии .и ком·итеты) 

·раздела 1 ,в •связи с п,редстоящ1н1и сессиями Ко­
мwссии ,международного права. Ка,к делегация 
Фр,анци.и разъяс.н·ила на 849- 0:1-1 за,седании Шес1'ого 
ком1итета 1,3 •октября 1965 года, ,она не в со~тоя­
.нии одобрить •п.росьбу ~ом·иссии о том, чтобы ей 
,раз·решили п,ровести дополнительную ,сессию в 

1966 году. 

24 . .Г-н АБДИ (Эфиопия) говорит, что ею деле­
гация п,р,исоедиIняет,ся к эт,ю1 замечания,м. 

25. Г-н Ш. К. СИНГХ (Индия), ,разъя,сняя мо­
тивы своего голосава.ния ·по реко:\1ендациям Ко.н­
сультат·и·вного комитета ·о ·путевых -расходах, 

заявляет, ч-то по мере .п.ри·ема в Ор1ганизац,ию 
Объеди.ненных Наций менее развитых ,и малых 

•ст:ра•н необходимо уделять должное вню1а1Ние их 
эконю1ическ.и,м проблемам . В результате тольК'О 
что проведенного голосования страны Африки и 
Ази,и лоте'рпят чи,стый финансовый убыток 

26. Г-н ФАКИХ (Кения) говорит, что его делега­
ция .воздержалась ·при голосовании проект.а ,ре ­

золюции о ,путевых расх·од:ах, посколь-ку она •сч,и­

таег, что ,репутации глав делегаций будет на.не­
.сен ущерб, есл.и они будут вынуждены ,совершать 
поездки э1юно:\1ич.ным классом. Только что п,ро­
веденное г.олосова.ние озн_ачает, что пра,вителыст­

,ва,м ·придется опла'Чивать ,раз.ницу между ста.в­

ками проезда экономичным хла.с-со:\-1 и ,первым 

,класеом ·в отношении гла,в делегаций и те-м ,са­

,мым возлагать д:опол.нительное бре:11я .на .нацио­
,нальный .1бюджет. 

27. Г-н М,ВАЛУ:КО (Объединенная Республика 
Та,нзания) соглашается с представителем Кении 
в ~ом, что менее ·I<!рупные делега,ции ,понесут фи­

нансовые у•быl'ки. Богатым ст:ранам ·ничего .не 
стоит утверждать, что ,их пра,в•ителыств,енные 

до.,жностные лица совершают поездки э1юно­

·мич.ны:\1 -классом; лич,ные оклады так,их долж­

НО'Стных .rшц, .несо:\1Ненно, являются достат,очно 

крупны,ми, чтобы оплатить раз.н,ицу между про­
ездо:v, э,кономичны,м классом и первым классом. 

РАЗДЕЛ 2. СПЕЦИАЛЬНЫЕ СЕССИИ И КОНФЕРЕН-

ЦИИ (А/6005, А/6007 И CORR.1) 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что :первона­
чаль.ная <::1-1ета, п:редста,влен.ная Г,енеральны,:\1 
Сек;ретарем п·о р'азделу 2 бюдж·ет.ной ,сметы (А/ 
6005), ,составляет 1930500 доллар·ов . В свое:11 
оонов.но~1 докладе (А/6007 .и Corr.,_l, пункт 150) 
Консулыатив•ный .комитет рекомендует ассиг.но­

.вать 1 741 ООО долла•ро.в, то ,есть союратить эту 
с:v,ету на 189 500 дол·лар.ов. 

29. Г-н МВАЛУ,К,О (Объединенная Республ.и1ка 
Танзан,ия) с.праши•в:ает, можно ли предполагать, 
что предусмотренные ло разделу 2 ,сум,мы значи­
тельно у,величатся ,в результате решений, кото­
рые будут приняты .на ,следующей неделе Сов•е­
том по то,рювле и раз.витию в ходе его сес=сии. 

На основе этих ,решений, 1по ·всей вероят,ност.и, 
будет ,определено расписание сес,сий Конферен­
ц,ии Органи.з ац,ии ,Объединенных Наций по тор­
·говле •И раз1витию в 1966 ,году. 

30. Г-н БАННИР (Председатель Кон,сулыат.ив ­
,ноrо .~о:-.!Итета по ад,минwстратив.ным и бюджет­
.ны.м вапросам) г,оворит, что в бюдже:nной смете 
уже в основном учтено •расписание сес-оий Кон­

ференции Организации Объединенных Наций по 
'I'орrо,в,ле и развитию. Но ·всяко:11 случае фин-анс.о­
вые последствия ~решений Совета по торговле ,и 



68 Генеральная · Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

·развитию скажутся не на ,р:аз;1;еле 2, а на разде­
л_е 20, к·от,орый посвящен исключительно К,онфе­
ренции Организации Объединенных Наций по 
торговле и развитию. Посхо.льку, очевид.но, было 
решено, что .вторая Конференция по т,орrовлс и 
раз·вит,ию будет проведена ,в 1967, а не в 1966 ~-о­
ду, расходы, евязанные с любым .новым реше,н.и­
ем Совета, по-.видю.юму, .\1ожно будет поюрыть 
в nределах общей су,м1мы, уже испроше,н.ной ло 
разделу 20. 

31 . Г-·н КИХАНО (Арr,енти.на), касая1сь пункта 
144 основного доклада Консультативного ·ко.'1,И­
тета (А/6007 и Corr.l), с.п,ра'Ши,ва,ет, было ли уже 
принято ка•к,ое-либо решение по ,реко~1ендац~ии, 
согласно которой ,можно будет добиться значи ­
те.r~ьной э.к,ономии средств, •если Совеща1н,ие Ко­
митета 18 rосуд1ар,ств по . разоружению ,с,оrдасит­
•СЯ продлить период, установленный для выпуска 
его ·отчетов. 

32. Г-,н ТЕРНЕР (Заме-ст.итель Генерального 
Сек.ретаря, Конт,роле~р) отвечает, что должност­
·ные лица Ком,ит,ета 18 rосудар.ств ло раз.оруже­
нию соrласил,ись с та.ки,м продлением срок.а. 

33. Г ~н ПОЛИТ ОРТИС (Эк,вадор) от,мечаег. 
что .в таблице 2-1 бюдже11ной сметы •имеется 
ряд пропусков, и спрашивает, чт,о они значат. 

34. Г-н ТЕРНЕР (За:-.1ест.итель Генерального 
Секр,етаря, Контролер) объя-сня-ет, что n:ропуски 
.,ишь оз.н.ачают, что ,соотве1'ст,вующие органы 

п.ров·одил,и сес.сии в 1964 или 1965 годах, но не 
будут соби•р:аться в 1966 году. Единственное ис­
ключ~ние касается од,ноrо .из двух подкомитетов 

Ко:-.1,итета по исп·ользова.нию :коамическ01rо прост­

,ра1нства в .\Нiрных целях, который, .воомож.но, со-
6ерет,ся в Женеве в 1966 году. В остальных слу­
чаях •по это.\1у •разделу не ,предусматривается 

никаких дополнитель,ных расходов. 

Реко.мендация Консультативного . комитета ( А/ 
6007 и Corr.1, пункт 150) об • ассигновании 
1 741 ООО долларов по разделу 2 одобряется в пер­
во.лt чтении 79 голоса.лtu при 1 воздержавше.лtся, 
причем на.кто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 5. ПУТЕВЫЕ РАСХОДЫ ПЕРСОНАЛА (А/5996, 
А/6005, А/6007 И CORR.1; А/С.5/1027) 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что бюджетная 
O1ета, ·п•редставленная ГенеральнЫ.\.t Се,к.рет,а.ре:1·1, 
составляет в общей ,сложности 2 198 200 долла­
ров, из кото.рых 2 193 200 долJ11а ров преду.ом·отре­
.ны по ,бюджетной омет-е, а 5000 долла,ров - в до­
ку.мен'Ге А}С.5/; 1027. ,К•он•су.r~ыат.ивный ,комитет 

·В с1юих соответст,вующих докладах (А/6007 .н 
Corr. l и А/5996) рекомендует асоиг.нова.ние в 

ра з,ме:ре 2 130 200 долларов, ·что -на 68 ООО долла­
ров меньше и,с;прашив,аемой сум,мы. 

36. В •пу1нкте 216 ,своего оснавног,о доклада (А/ 
6007 и Corr,l) Консулыатив-ный :ко:-.штет ,в к,а­
честве лоrичес1юго следСТIВИЯ своей ,рекоменда ­
ц.ии о нор.мах .возмещения путевых расхо,J.ов 

пред•ставнтелей по рацелу 1 ,реком.ендует, чтобы 

все :служащие Секретар,иат,а, за исключением 
Генералмюrо Секрета,ря, ~пользовались при своих 

,поездках экономичным или ту,ри,стск·им классом. 

Пред:ст.а'Вляя эту рекоме·нда.цию, Консультатив­
ный ,комитет -приз,нает, что :в некоторых ,случаях 

,может оказаться, что Гене,ральноrо Секретаря 
будет ·сопровождать •сотрудник или Генераль·ный 
Секретарь возложит какие-либо обяза·нности на 
того ·или иного сотрудника, и тогда интересы 

Орrа1низации Объединенных Наций потребуют, 
чтобы этому сотруднику был ~разрешен проезд. 
более высоким классо:~.t . Поэтоиу Консулыати'В­
ный комитет -считает, что при таких обстоятель-• 
ст,вах ,Генеральный Секретарь должен посту,пать. 
по ·своему усм,от.рению, но чт,о во ·всех остальных 

случаях поездки долж·ны ,совершаться эко.номич­

ным 1клаосом. Комитет должен -принять в mринци­
.пе решение по •это-му вопросу. 

37. Г-н ТЕРНЕР (Заместитель Гене.ральноrо 
Секретаря, Кон,тролер) .напо:-.1и.нает, что ,в статье 
7.1 Положения о .перс•онале rоворит,ся : «При со­
блюдении у,словий и у,станов·ок, определяеN~ых 
Генеральны:-.1 Секр,ета,рел1, О.рга,н,изация Объед,и­
не,нных Наций в соот,в ,етствующих случаях опла­
чн,вает ттутевы,е р,асходы ,служащих и их ижди­

венцев» . Наскольхо п·они~мает Г-енеральный Сек­
рета1рь, ре.комендац·ия К·онсультати·вноrо ко.:~,~ите­
та, .содержащая.ся в пунк'Ге 216 е,г.о ос,но'В,ноrо 
дсжлада, не преследует цел.и и.з,:~,~ен ,ить эту 

статью. Консульт.атив,ный ·комитет признает, что 
в силу своих обяз,а,НJностей •по Уста.ву Генераль­
ный Секретарь должен ,и:-.1еть в·озможность по­
ступать по своему усмотрен·ию ,в тех случаях, 

к,or.J.a, по er,o •:--1 ,н ению, того т,ребуют интер,есы 
Орrанизац:ин Объе,J.,и.ненных Наций. Генераль­
ный Секретарь, ,разул1еет~ся, будет .и ,вп:редь ис­
полня,ть •раздел 5 в •СТ.р·оrо11 ,соответствии с фи-
1ноа.нсавым11 аrра.ниченю11:~.tи, :установлен1ньош Ге­
,неральной Асса:мблеей, ,и 1при этом будет 
лол.ностью уч,итывать ,реко:-.1ендации Консулыа­
тн,вноr•о комитета и е.динодушное м.н ение Пятого 
ко:-.1итета •Относительно и-спользова•ния экон•о.\1ич ­

н•оrо кла,сса п.ри п:0ездках са.:11олетом. Однако 
Генералы1ый Се.крета·рь ,надеет.ся, чт,о в свете 
этих з•а,верений ,пр,а.вительства государств - чле­

.нов Орrа,низац,ни ,не •будут ст,ремиться у~стано­
в.1пь ч1резм•ерн·о жесткие оrра.ни·чения и согласят­

ся с Консулыати·в•НЫ\.1 коюrт·ето.\1 в т-о\.1, что Ге­
_нералыный СеКtр•етарь долж,ен и в;предь пользо­
ваться своИ,\.! 'И полномочия\.!и и раз,решать.проезд 

-более вы:сО1юн1 хла;ссом , когда это явно отвечает 

интереса:11 Орr,аюrз,ации . 

38. Г-н БАННИР (Пре.J.седател ь Консультатив ­
ного KO.\.l,JIТC'Ta по а.д\.!И,НИ.СТ.ратив.ньн1 !! бю.J,жет­
НЫ.\1 во.пр;оса:\1) подт,вержда,ет, чт,о Консультатив­
ный ко,).~,итет пр·из-нает, что Генеральный Секре­
тарь, осуществляя с,вои функции глав.но.го долж­
ностного лица Орrаниза.ции, должен .пользо:ваться 
нзве,стной евободой действий. Именно ,поэто­
му Консультатив.ный •ко\.!итет ,реко\.! •ендовал об­
сужда•ем1ое .исключение ,из общего пра,вила отн,о­

•сител1:1но проезда Э-КОНОМИЧ1НЫМ клаlССОМ . Часrо 
,случает~ся, что Ге,неральноrо Секретаря сопро­
в ождает К3'1Юе--либо старшее должностное лицо, 



1072-е заседание - 20 октября 1965 года 69 

.и существе.нно важно, чтобы он был в состояню, 
консультироваться ,с эт,им должностным л·ицо~, 11 

да.вать e,ry и.нст;ру:кци,и до самоr-о последнего 

момента. Соотве-гствен,но Консультативный 'КО\!И· 
тет считает, что Генеральный Секрет,а.рь должен 
.иметь право ,разрешать ,проезд первым классом 

сопровождающим его сотрудникам. Он также 
должен иметь право разрешать ,поль.зовать,ся бо: 

лее ВЫСОКИ: :\1 клас.СО:\1 •старШИ\1 должностным ли­

цам, соверш.ающюI ·поездки от его имен,и. Гене­
р ·алыноУ1у Секрета:рю ча,сто приходится возла­
гать обязанности на того или ,и,ного сотрудника, 
и ·в таких случаях ваЖ~но, чтобы тот ,м·ог гото­
.~шться .в пути к вьшолнен,ию ,своей .м,и-осн,и . 

39. Г-н СИСС (Сенегал) указывает, что Пятый 
·КОУlитет принял ,решение по разделу 1, согл-ас.но 
'Которому возмещение путевых ,расходов должно 

ограничиваться стоимостью проезда экономич ­

ным кл,ассо:-.1 для В•сех .прмставителей прави ­
тельств, ·в~ключая м,ин-и1стров ,инос'Гранных дел . 

Между тем .ю1 также надо готовиться в .пути к 
выполнению их задач . Поэтому пред:ставляет,ся 
непоследовательны:-.~ , :-.1 .нение, что п:редстав.ит-ели 

Генерального Секретаря, совершая поездки само­
стоят,ельно, должны ·иметь право на проезд пер­

вым кла-ссо:\1 . В свя-зи ,с эти.м ,г"н Сисе .предла.rа­
ет, чтобы про·езд более ,высоким к.rшссо.м р,аспро­
странялся .на Генерального Секрета,ря и только 
на . тех его советников, которые его сопровождают, 

40. Г-н САНУ (Ниге:рия) ·пр·исоминяет-ся к это­
му предложению. Ка•к показывают результаты 
голосования по .ра зделу l, Комитет уже приз.нал, 
что нет н,и·чего ,недостойного в проезде эконо:.1ич­
ным 'К.'Iа.с•СО:\1. 

41. Г-н Г,РЕН (Союз ,Саветских Социалистичес­
ких Республик) ,поддерживает рекомендацию 
Консультатив.ного комит,ета о том, чтобы нормы 
проезда экономичным кла,осом ра,слростра,няли,сь 

на всех сотрудников Секретари,ата, за иоключе­
н,ием Ге.не.рального Секрета,ря . Он та.кже поддер ­
живает предложен-не, •сдел а,нное п~ред:ст,а·вителя­

ми Сенегала и Нигерии . В прошлом делегация 
Советского Союза .высказывала ту точку зрения, 
что путевые ,расходы персонала являются ,слиш­

к о,У1 круп,ны,ми, •И поэтому ег.о беспокоит то обсто­
ятельст;во, что смета ,на -1'966 год ;превышает .при­
,мерно на 180 ООО долларов утвержденные расхо­
ды 1965 года. Старшие со11рудники Секретариата 
не должны пrроводить ,слишком .много времени в 

ко~, андиров.ках, пос.колыку ·их отсут,ствие тор,мо­

зит работу соответст,вующих депар'!'аментов и 

в•едет к ,к,рупным рас.ходам .на ,сутачные. Поэтому 
он поддерживает предложение КоНJсультатив,ного 
-ком.итет-а, п-ред,ста,вленное в пу.нкте 213 его основ­
ного до•клада, о том, чтобы была серьезно рас­
омотрена воз,можнос1ъ сокращения числа долж­

ност.ных л,иц, выезж,ающих в командиров,ки. Быть 
может, было бы целесообразно уста;новить ма1к­
симальный период (~скажем, шесть недель ;В го­
ду), .в течение ,которого •ста,ршие должностные 

.тщца ,могут находиться за предела,ми Централь­
ных учреждений. По этим ,пр,ичин,ам делегация 
Советского Союза не сможет лоддержать гла-

ву 11 (Путевые ра,сходы персонала по другим 
ко'>1анди.ров1ка,м) раздела 5. 

42. Г-н РЕМОНКАНТЕРА (Пана•ма) гово,рит, что 
его делегация будет голосовать за реко:-.1ендацию 
Консультати,вного .комитета . Он,а сч-итает, что 
Гене:ральный Секрета1рь и его -советники должны 
иметь возможность совершать поездки так;им 

образо:\1, как, по мнению Гене.ральног,о Секрет,а­
ря, это является наиболее уместным. 

43. Г-.н ФЕ~КЕС (Нидерланды) отмечает, чт-о 
,на него лронз·вели ,впечатление доводы, выдвину­

тые представите~11ями Сенегала и Ни,гери,и . Од­
.нако решение, принятое Комитетом по р,азде­
лу !, ясно отражает его от.ношение к данному 
вопросу, ·и Генеральный Секрета:рь, .несомненно, 
сделает все от него зависящее для обеспечен-ия 
того, чтобы служащне, юак .пра,вило, ,совершади 
iП'ОеЗд!КJИ Э,КОНОМИ'ЧНЫМ J(ЛЭ-ОСО:\1, Могут ·ВОЗ.НИ,К· 
.нуть ситуации, когда это -окажется невозмож­

,ным, и было бы нер,азу.м,но ограничивать свобо­
ду действий Генерального Секретаря как·и•м-либо 
официальным ,решение:-.,. 

44. Г-.н ТАРДОШ (Венгрия) поддержиJВаетпред­
ложение Нигерии •И ,спраши,вает о финансовых 
последствиях эгог-о решения. 

45. Г -н ТЕРНЕР (Заместитель Генерального 
Секрета,ря, Контролер) ,отвечает, что ~смета была 
исчи,с"1ена на оонове нор,м проезд.а эко.номич.ным 

1классо~1 в от.ношении всех служащих . Генер-аль­
:ный Секретарь гарантировал, что он не выйдет 
за пределы аосигнов•аний, реко:.1ендова,н.ных К'<>н­
сультативным комитетом; однако Генераль,ный 
Сек,рет,арь решительно придерживается того м.не­
ния, что он должен сохранить изiВеС'I'Ную свободу 
дейс11вий ввиду ,обязанностей, возложенных на 
него У,ставом . Генеральная Ассамблея не долж­
на пытаться диктов,ать Генеральному Секрета­
рю, ка,ким ю1енно обр-азом .он должен вьшолнять 
,овои вн:ут,ренние ад.:.шни-стративные обяз,а.нност•и. 

46. Г -111 САНУ (Ни·гер,ия) говорит, что ·из реше­
·НИЯ Комитета :по разделу l явствует, что проезд 
экономичны:\1 клаосом никак .не может у:11алить 

чье-либо ДОСТОИНС11ВО. 

47. Поэтому r-н Сану официалI:Jно ,предлагает 
Комитету рек,омендов,ать, чтобы .нормы -nроезда 
экономич.ным классом распрос11ранял,ись на всех 

сот.рудников Се.крета,риата, за .и~сключен-ием Ге­
нералI:Jного Секрета,ря и тех, кого он может при 
определенных обстоятельствах попросить сопро­
вождать его . Все должнос'Гные лиц,а, совершаю­
щие поездки в связи со •специальными м,иосия•ми, 

до,1жны пользоваться э:кономичны,м классом. 

48. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ п,редлагает, чтобы Коми­
тет ,п,ровел голосование .по основному принципу, 

соглас.но которому .все ~сотрудники Секретариата 
будут совершат1> поездки экономич,ным кла,ссом, 

а затем по п,ре.дложеНlным ,из этого пр,авил:а трем 

ис,ключениям, касающимся Генерального Секре­
та,ря, ,назначенных им должност.ных лиц, которые 

сопровождают его, и назначенных им доv1жност­

ных лиц, имеющих особые поручения. 



iO Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

49. Г-н СИСС (Сенегал) говорит, что его делега­
ция будет чувствовать ,себя неЛ'ов-ко, если ей 
придется голосовать проТ~и,в лоследнего исключе­

ния. Поэтому она п~ред;п очла бы, чтобы сначала 
на голосование была ,поставлена •поп.ра·вка Ниге­
рии, а после этого- .рекомендация Консульта­
тив-ного КО:\Н!Тета. 

50. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что он готов 
последовать этой пр-оцедуре. 

51 . Г-н Ахмед АЛИ (Пак,иста.н) поддержив.ает 
рек·о:\1ендiацию Консу111ьтат-ив.ного 'I<омитета с В1Не­
сенной в нее поправкой Нигер,ии, при условии что 
служащие, не соп.ро-вождающие Генерального 
Секретаря, нико:гда не будут совершать ;поездки 
первы:-.1 кла.ссом. Он -спрашивает, оз,начает ли 

,поп,ра1в1ка Ниге.рии, что все ,сот.рудники, сопро­

вождающие Г-енерального Секретаря, будут со­
ве-ршать 'Поездки пер,вь1~:,1 кла,с-соМ". По его м.не­
нию, 1необход,имо проводить изве,стное ,разг.ра,ни­
чение даже .среди та,ких сотрудник·ов . 

52. Г-н САНУ (Нигерия) говор-ит, что, по его 
мнению, из всех -сот_руднююв, сопровождающих 

Генераль'Ного Секретаря, только его ближайшие 
,советни~и должны совершать поездки первым 

кла,ссо:11. Однако решение ;по этому ,вопросу 
должно быть оставлено на у,см-от,рение Гене­
рального Сек,рет.аря. 

53. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста,вит на голосование п·о­
прав1ку Нигерии к ,реко:.1ендации Консу111ьтатив­
:Ного комитета, согласно :которой Комитет реко-
111ендует, что « нор:11ы ,п:роезда . эко.нюшч•ным 

классо:11 раопростра.няют,ся ,на .всех -служащих 

Сек~р етариата, за исключе.ниеы Генерального Сек­
·рета,ря и долж1ностных лиц, :кото.рые сопровож­

дают еJГО и которых он назначит». 

Поправка Нигерии принимается 64 голоса.ми 
против 1 при 11 воздержавшихся. 

54. ,Г-н ФРЕЛИНГХЬЮЗЕН (Соеди,нен'!-lые Шта­
ты А,:11ер,11ки) ·говорит, что е;-,1у -не ясно, •какое 

ю1енно решение только что лринял Ко:-.штет. 
Текст, приведенный Председателем, отличается 
от текста, пе,р ,воначалыно ;предложенною пред­

ставителем Ниге;ри,и . Слова «и которых он на.зна­
чит» :\tогут от.носиться ,к должнос'NIЫМ лиц,ам, н е 

сопров.ождающю1 Генерального Секрета'РЯ , но 
.назначенным ю1. 

55. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что решение Ко- . 
,:\IIIТeтa за.ключ;ае1'ся в том, что иоключение из 

,пра,вила ,проезда эюJ1но~1ичны ,\t классо~t касается 

тол~:.ко Генерального Секр етаря ,и сопровождаю­
щих его должностных лиц, которых он •наз.начит. 

56. Г-н ФРЕЛИНГХЬЮЗБН (,Соединенные Шта­
ты А:11ерики) говорит, что разъя снение Предсе­
дателя отличается ат того, •как•и,:vr образом ан 
поня ~, текст. В этом тексте ·поД,разумевается, что 

Генеральный Секретарь будет лишен сВ'оего пра­
ва разрешать проезд пер·вы;,,.1 -кла,ссо:-.1 сотрудни­

!Ка,.,,, которые не -сопровождают его, .но ,которы-,,1 

он по;ручает о-собые задачи. 

57. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ лодт~ве-рждает, что та.ков 
смысл принятого тек,ста. 

58. Г-н ТЕРН ЕР ( Замес11итель Генерального 
Секрета,ря, Контролер) вынужден ,в официальном 
порядке за1резервиро.ва-ть лозиц.ию Ген е:рального 
Секретаря ,по да,нному решению Комитета. 

59. Г-н Г АНЕМ (Франция) говарит, что ,может 
создаться положение, ·п,ри Jюторо',,1 Ген е,р ал ьно,му 
Секретарю придется выполнять з,адачи по под­
держанию ,:11 ,и,ра одновременно в различных рай­

,онах. Он не может ,находиться в двух :11естах в 
одно .и то же время. Поэтому в некоторых -слу­
чаях он будет вынужден 1напра,влять полно:11оч­
ного лред,ставителя, который, безуслов.но, должен 
совершать поездки -пер,вы:11 ,клас,сом. Поэтому де­
.тн~гация Ф,ра.нции предлагает, чтобы Генерально­
л1у Секрета-рю было разрешено ;Производить в 
этих целях ,расходы . в 'пределах ассиrнова-н-ий, 
,реко:11ендова1нных Консультат-И'в•ным :ком,итетом. 

60. Г-н ФРЕЛИНГХЬЮЗЕН (Соединенные Шта­
ты Америки) соглашается ,с представ.и1'еле,м 
Франц,ии. Ои предлагает Комитету переоютреть 
,свое реше.ние. 

61. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ гов,орит, чт-о пред,ста,вите­
ли Нитери,и и Сенегала четко разъяснили в ходе 
прений, что ,согласно их предложению толыко 
Генеральный Се.крета,рь ·и сопровождающие его 
должност,ные лиц.а, .которых он назначит, долж­

ны со,вершать лоездки первым ,кла-с,сом, а долж­

ностные лица, .направляе:11ые в специальные .мис­

,сии, будут .находиться в та·ком же .положени и, чт,о 
и :.шн-истры ·иностранных дел .и послы, путевые 

расходы которых, в соот-ве1'ствии -с решением К•о­
,митета по ,ра зделу 1, ,будут .во.з,меща~ься .на осно-

1ве СТОИ'Уf ,ОСТИ проезда ЭКОНОМИЧIНЫ~М кла•ОСО~!. Это 
предложение ясно страже.но ,в тексте, при.ня'ГО'М 

Ком,итето•м. Для пе:ресмо-гра -своего ,решения Ко­
митет в ,соответст,ви .и с п.равило~1 124 •п ,равил 
,n ро,цедуры Генеральной Ассамблеи должен про­
веrсти голос·ование и вынести соответствующее 

постановление большш{С'IlВ'ОМ ,в две трети .присут­
ствующих и участвующих в голосов ании членов 

К.ом ·нтета . 

62. Г-IН РОМА РЕ (Швеция), ка,к и представитель 
Соеди:неяных Штатов, непра'вильно ·понял, ка •к,ое 
ю1енно реше,ние было поставлено на голосова­
ние; поэто:11у он поддержи,вает требован,ие о пе ­

_р еомот.р е этого решения. 

63. Г ~н МВАЛУКО (Объед,иненная Республика 
Танза.ння) заявляет, что, если текст пап•ра,в ки 

не был ясен -не1к•оТ<~рым .пред:ст.авителя•м, он бу­
дет выступать за перес:11отр принятого р ешения. 

64. Г-н БОДЕЛСЕН (Дания) ,говорит, что он 
'Находится в тo:vt же положении, что и пр•едста­
вител,и Соединенных Штатов и Швеции. Он в-оз: 
держался п,рн голосо1в-анин, лоск,ол1:,1ку поста:В­
лен.ный ,на голосование текст, как казалось ему, 
отличает,ся от .первоначал1:,1ной па.правки Ниге­
рии . Поэтол1у он по,:,,.держивает требование о .пе ­
.рео1от:ре при.нятого ,решения . . 



1072-е заседание - 20 октября 1965 года 71 

65. Г-н КУЯ ТЕ (Гв,инея), касаясь зая·вления 
представителя Франции, указывает, что лица, 
совершающие поездку первым клаюсом и экон·о­

м,ич.ны:v1 класса:v1, -прибывают на -место назначе­
.ния .в одн,о и то же 1в-ре:v1я. Поэто:v1у зат.руд:нения, 
воз,:v1ожные ,в -случае возникновения 1qр·из1исов ·в 

.различ,ных частях :v1 -ира, ,отнюдь · .не будут раз­
решены, если не толыко Генеральному Сек,рета­
рю, НО И ,,1;ругю1 ,J,ОЛЖНОСТIНЫМ лицам буд,ет раз­
решено с-овершать поез,;]!ки первы:v1 классо:v1. 

66. Г-н САНУ (Нигерия) напоминает, что его 
;пред.1ожение пр,ивод:илось . -неодн,ократно и что 

,с:viысл этого ,п,редложения был четко разъя,снен. 

Мысль, лежащая в ос,нове требования mре,дста­
вителя Соединенных Штатов о пересмот,ре реше­
ния, как ви,дно, заключает,ся в ТО:\!, что проезд 

ЭКОНО:\!ИЧНЫЛ·I классо:v1 у,маляет ДОСТОН,НСТВО дол­

жно,стных .11щ, находящихся в .спец.иальных 

ко:\1андировках, хотя он ·са:-.1 заявлял Ко:v~итету, 
что высшие ,.1,оюкн •остные ли,ца Соединен:ных 
Штатов -совершают поездки эти:v1 классол1. 

67. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если какой­
,1ибо предста·витель хочет -пере-смотра решения 
Ко,юпет.а, он должен в.нести официаль.ное пр•ед­
ложение в соот,вет,ствии -с пра·в,ило:v1 124 правил 
процеду1ры. 

68. Г-н ОЛАРТЕ (Колу~:v~,бия) говорит, что ре­
зультаты голосования с·овершенно ясны и что 

нет .необх,а,.1,имости в,новь от.1<,рывать д:иакуссию. 

69. Г-н ХЕМСЛИ ('Канада) :присое,диняется к 
позиц,ии, занятой .представителями Соединенных 
Штатов и Швеции. Он понял воп,рос та1к, что 
имеет,ся вторая часть предложения Ни1герии и что 
по ,ней будет проведено голосование. 

70. Г-.н СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Бразилия) 
указывает, что Ко1:\.!итет осуществляет rrep,вoe чте­
-н,ие бюджетной с:v~еты. Второе чтение даст е:-.1у 
возлюжность перео1·отреть любое из принятых 
им решений. 

7,1. Г~н АБДИ (Эфиопия) соглашается с пред­
ставителем Колу116ии, что результаты голосова­
ния ,совершенно ясны . Позиция, занятая деле,га-

цией Соедине-нных Штатов, нахо,.1;ит,ся в ;п,ротл­
воречии с ее общю,ш ,высту,гrления'I-IИ за э:коно­

•?.1 ·ию с,ре,.1;ств . Если -мию~-ст,ры и•ностран·ных дел, 
включая государственного -секретаря Сое'динен­
ных Штато,в, -совершают ;поездки эко.но~шч.ны:-.1 
,кла,осом, нет ни-каких причин, ,в силу ко-горых 

посланни'l<и Генераль'Н'оrо Секретаря -не •:\юrлн 
бы делать то .же -ca,:vioe. 

72. Г :,н сисе (Сенегал) указывает, ЧТО не,кото­
рые делегации не соглашались с реко:\1ен,1;а,ц·и•ей 

Консультативного КО:\Штета по разделу 1, но,ког­
да решение, против которого они выступали, бы­
ло принято большинством го.JJосов, они прю,шри­
лись с эти:\.! фа:кто:\1 . Делегации, которые ,соста,в­
ляют с',1еньшинство в отношении поправки Ниге­
рии, должны поступить такю1 же образом. 
Большинство, голосовавшее за эту поправку, 
-знало, за что оно голосует. 

73. Г-н ФРЕЛИНГХЬЮЗЕН (Сое.;r,иненные Шта­
ты А:\1 -ерик,и) не о-спаривает воли большинства. 
Он поднял процед)'!рный вопрос. Из текста, при­
·веденно,г-о Пред:с,едателем, ел1у не было ясно, бу­
д,ет ли в случае пр.и,ня-тия поnра,вки исключаться 

проезд первы:v1 классо,:\.1 для доююностных лиц, 

не сопровождающих Генерального Секрета,ря. 
В ходе л,рений он u1.р:авиль,но понял осно~Вной 
омысл предложения предста,вителя Нигерии, но 
-не был уверен, последует т1 еще од,но rолосов-а­
ние по второй части поп,равки. Ижжно исходя из 
этого он просит К:омитет перес.мот,реть то, что 
произошло в отношении голос-ования. 

74. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, ч-го голосова­
·ние ,было ,проведено ,в соот,ветст,вии -с правилами. 
Если ,Ко,:vштет желает ;переомотреть -свое реше­
ние, он .может либо прибегнуть ·к шравилу ,124 
правил п,роцедуры, в -соот.вет,ст,вии ,с которым 

еще ·не было п,редставлено ника1коrо официаль­
ного 1'ребования, либо ,вернуться :к дан.но.му воп­
росу при втором ,чте:н,ии. На 1с.1Jедующе11 засе'да­
•нии Комитет, .воз:vюжно, ·решит, •какой следует 
избрать ·путь . • 

Засе.;r,ание закрывается в 18 час. 30 -мин. 




